EX LIBRO. XLIX.

**T**ertii punici belli initiu[m] altero & sexcentesimo anno ab urbe cōdita intra quintū annū quam erat coeptū consumatū oīno est. Inter. M. Portiū Catonē & Scipionē Nasicā: quorū alterum sapientissimū uirū in ciuitate habebant: alter uir optimus a senatu iudicatus erat: diuersis certatum est sententiis: Catone suadente bellū: & ut omnino deleteret Carthago: Nasica dissidente: placuit nihilominus quod cōtra foedus naues haberent: & extra fines exercitū duxissent: quodq[ue]

socio populi ro. & amico Masiniste arma intulissent: & quod filium eius Gulussam: qui cum legatis  
 romanis erat: i oppidum minime receperissent: bellum iis indici. Priusquam ullæ copiæ in naues im-  
 poneretur: uticenles legati Româ uenerunt: se suaq; oia dedentes: ea legatio ueluti maximum belli  
 omen grata patribus: acerba carthaginensibus fuit. Diti patri ludi ad tarentum ex Præcepto libro  
 rum sibyllinorum facti: qui anno pimo primi punici belli quingentesimo: & altero anno ab urbe  
 condita facti erât. Legati triginta Româ uenerunt: per quos carthaginenses se dedebât. Catōis sen-  
 tentia peruicit: ut decreto perstat: & ut consules quâ primum proficeretur ad bellum: qui ubi in  
 Africam transierût acceptis: quos imperauerant: trecentis obsidibus: & armis: oibusq; instrumen-  
 tis belli: si qua Carthagine erant. Tunc cum ex auctoritate patrum iuberent: ut in alio loco procul  
 a mari decē milia passuum nec minus remoto oppidum facerent: indignitate rei ad bellandum car-  
 thaginenses compulerunt: obsideri oppugnariq; copta est carthago a. L. Martio. M. Manlio consu-  
 libus. In qua oppugnatione cum neglectos ab una parte muros duo tribuni temere cum cohorti  
 bus irrupperint & ab oppidanis graviter cæderentur: a Scipione Africano expliciti sunt: per quē &  
 castellū romanorum: quod nocte expugnabant: paucis equitib; iuuantibus liberatum est: castrisq;  
 quæ carthaginenses oibus copiis pariter ab urbe egressi oppugnabât: liberatis: is præcipuam glo-  
 riâ tulit. Præterea cum ab irrita oppugnatōe Carthaginis consul (alter. n. Româ ad comitia ierat)  
 exercitum ducere aduersus Hasdrubalem uellet: qui cum altera manu iniquam saltum insederat:  
 suasit primo cōsuli ne tā iniquo loco cōfligeret: uictus deinde cōpluriū: q; & prudētiae eius: & uirtutis  
 inuidebât: sentitiis: & ipse saltū ingressus ē: cūq; sicut prædixerat: fusus fugatusq; esset romanus ex-  
 ercitus: & duæ cohortes ab hoste obsiderentur: cū exiguis equitū turmis in saltū reuersus liberauit  
 eas: & icolimes reduxit: quā uirtutē eius & Cato uir promptioris multo ad uituperadū lingua: in  
 senatu sic psecutus ē ut diceret reli quos: q; i Africa militare: umbris militat: Scipionē uigore: & po-  
 pulus romanus eo fauore illū cōplexus ē: ut comitiis cōpluriā eū tribus cōsulē scriberet: cū hoc  
 p̄ aetate minime licet. Cū. L. Scribonius tribunus plebis rogationē pmulgasset ut lusitanī q; sc̄  
 dere populi ro. dediti a Sergio Galba in galliā uenissent: in libertatē restituerent. M. Cato acerrime  
 suasit extat ofo in annalibus eius inclusa. Q. Fulvius Nobilior ēt ab eo in senatu laceratus rñdit p̄  
 Galba ipse quoq; Galba: cū se dñnari uideret: cōplexus duos filios prætextatos & filiū Galli Sulpi-  
 cii cuius tutor erat: ita miserabiliter pro se locutus est: ut rogatio antiquaretur: extant tres orationes  
 eius duæ aduersum Libonē tribunū plebis rogatiōesq; eius habitæ de lusitanis una contra. L. Cor-  
 nelium Cethegum: in qua lusitanos pp̄ se se castra habentes cōfossatetur: quod cōperfum habuerit  
 equo atq; hoie suo immolat̄ per spēm pacis adoriri exercitū suū in animo habuisse: Andriuscus q;  
 dam infimā sortis homo Persei regis se filium serēs: & mutato nomine Philippus uocatus: cum ab  
 urbe Roma: quo illū Demetrius Syria rex ob hoc ipsum mendaciū miserat: clam profugisset: mul-  
 tis ad fallam eius famā uelut ad ueram euntibus: contracto exercitu: totam Macedoniam: aut uo-  
 luntate incolētium: aut armis occupauit. Fabulam autem huiusmodi finxerat: ex pellice se Perseo  
 tege ortum: traditū educādum Cyrtēsē cuidam esse: ut in belli casus quod ille cū romanis ageret  
 aliquod uelut semen stirpis regiæ extaret. Perseo demortuo Idramiti se educatum usq; ad duodeci-  
 num annū ætatis: patrē eius esse credentē a quo educaretur: ignarq; generis fuisse sui. Affecto dein  
 de eo: cum prope ad uitæ finē ultimum esset: detectam tandem sibi originem suam: falsæq; matri li-  
 bellum datum signo Persei regis signatum quem sibi traderet: cū ad puberem ætate uenisset: obte-  
 stationesq; ultimas: adiectas ut res in occulto ad tēpus seruare: pubescenti libellum tradidit: iquo  
 relieti sibi duo thesauri a patre dicterentur tum scientem mulierem subdititum se eē ueram stirpem  
 ignorantē ædiūisse genus atq; obtestatā: ut prius quā ad Eumenem maneret res. Perseo inimiciū ex-  
 cederet iis locis ne interficeretur: eo se exterritum simul sperātem aliquod auxilium a Demetrio: in  
 Syriam se contulisse: atq; ibi primum quis ipse omnino esset: palam exprimere ausum.

### EX LIBRO. L.

**H**esitalia cum & illā inuadere armis: statq; occupare pseudo Philippus uellet: p̄ romanoru-  
 legatos auxiliis achæoq; defensa ē. Prusiæ rex Bithyniæ oīum humiliotum fautor atq;  
 uitorū: a Nicomedē filio adiuuante Attalo rege Pergami occisus est: habebat aliū filiū  
 q; pro superiore ordine dentium enatum habuisse unū os cōtinens df. Cum legatos ad  
 pacem inter Nicomedē & prusiā faciēdam romani misissent: & unus ex iis multis cicatricibus spar-  
 sum caput habeat: alter pedibus æger esset: tertius ingenio secors habere: dixit Cato cālegatiōem  
 nec caput: nec pedes nec cor habere. In Syria: quæ eo tempore ex stirpe generis Persei regis macedonū  
 in tercia secordiaq; similē Prusiæ regē habebat: acē eo in ganeo & lustris: Hāmonius regnabat: p̄  
 quē & amici oēs regis & Laodice regina: & Antigonus Demetrii filius occisi Masinissa Numidiæ  
 rex maior nonq; ianta annis uir insignis deceſſit inter cetera opa iuuenilia: quæ ad ultimū ædideſſit  
 adeo ēt uersus in senectam uiguit: ut post sextum & octogesimum annum genuerit unum filium:  
 inter tres liberos maximus nat⁹ Mycipsa: Gulusa: & Maſtanabal: qui ēt græcis litteris erat erudit⁹.  
 P. Scipio Aemilianus cum cōe eis pater regnum reliquisset: & diuidere eos arbitrio Scipionis ius-  
 sisset: administrationem regni diuīſit: item Phaniæ Hamilconis præfecto equitum carthaginensi-  
 um uiro forti: & cuius opera præcipua poeni utebātur: suasit ut cū equitatu suo ad romanos trā-  
 fieret. Trium legatorum qui ad masinissam missi fuerant. Claudio Marcellus: cohorta tempestate:

fluctibus obrutus est. Carthaginenses Hasdrubalem Masinissam nepotem: quem prætorē habebant perditōis suspectū in curia interemerunt: quæ sulpitio inde emenauit: quod propinquus eslet. Gu luslæ auxilia romanorū iuuant. P. Scipio Aemilianus cum ædilitatem peteret: consul a populo dictus quoniam per annos cōsulē fici minime licebat: cum maximo certamine suffragantis legis & repugnantibus aliquantulum patribus: legibus solutus: & consul creatus est. M. Aemylius nonnullas urbes circumpositas carthagini expugnauit. Pseudo Philippus in Macedonia cāso cū exercitu. M. luuentio prætore a. Qu. Cecilio uictus captusq; est relicta Macedonia.

EX LIBRO.LI.

**C**arthago uiginti tria milia quidem paſtu in circuitu labore maximo obſeſta: & per pates capta est: primū a Mantino legato: deinde a Scipione confule: cui extra ſortē puincia Africa data eft: Carthaginēſes portu nouo: qā uetus a Scipione erat obſtructus: facta: & contracta exiguo tpe ampla claſſe nauali prælio infeliciter pugnauerunt. Hasdrubalis quoq; corum ducis caſtra ad Nefentum oppidum loco diſcillimo ſita cum exercitu deleta ſunt a Scipione: qui tandem urbem expugnauit ſeptingentesimo anno: quam erat condita ſpoliorū major pars ſiculis: quibus ablata erant: reddita. ultimo urbis excidio: cum ſe Hasdrubal Scipiōi dediſſer: uxor eius quæ paucis ante diebus de marito minime impetrare potuerat: ut ad uictorem tranſfugeret: ſe flagrantie in medium urbis incendium duobus cum liberis ex arce präcipitauit. Scipio exemplo patris eius Aemiliani Pauli: qui Macedoniam uicerat: ludos fecit: transſugas atq; fugitivos bestiis obiecit. Belli achaici ſemina referuntur haec: quod legati. io. ab achaicis pulsati ſunt: Corinthum miſſi erant: ut eas ciuitates: q; ſub diſtione Philippi fuerāt: ab achaico cōſilio ſecerneſtūr.